- I. Nulla ciuitas absque certa lege ſucceſſionis, cuius incertitudo ma-
gnas excitaret turbas, falva effe potest ***). Quapropter
- II. Ne dubitare quidem licet, in ciuitate Romana bene ac ſapienter
ordinata a regibus, ante legislationem Decemviralem lege certa
jam definitam fuiffe ſucceſſionem.
- III. Status Gentium Romanarum, indeque nata bonorum communio
absque dubio antiquitate praecedunt legislationem Decemviralem;
et cum ex iſto fonte manavit ſucceſſio Gentilicia, idem de ea dicen-
dum videtur, ſin aliter eadem cauſa eodem temper in legislatione
Romana produxerit effectus.
- IV. Hancce coniecturam quoad ſuos, claro firmat testimonio DIONY-
SIUS ****), qui, *uxor*, inquit, *ſi pudica fuifet et marito in omnibus re-*
bus morem geſiſet, erat familiæ domina aque atque ipſe vir, et in ejus

*) Obſ. Lib. II. c. 1.

**) Theſ. Iur. Rom. Tom. III. in preſat. p. 16.

***) BYNCKERSHOEK Obſ. Lib. IL

****) Antiquit. Roman. Lib. IL

defunsti bona, ut filia in patris, heres succedebat; et si sine liberis et intestatus obiisset, erat omnium bonorum relictorum dominus: fin autem liberos habuisset, ex aequo cum liberis bonorum particeps erat.

V. Cum, interdictionem bonorum eique adjunctam prodigorum, quibus bonis interdictum erat, curationem, qua ad Agnatos Gentilesve pertinebat, ante legislationem Decemviralem jam obtinuisse tradit **VLPIANUS** *): quid est? quod idem credere dubitemus de tutela legitima, qua ex eodem cum illa manavit fonte, præfertim cum id innuere videatur de tutela seminarum **CATO** **), dum *majores noſſri* — non Decemviri, sed majores usque ad civitatis primordium — nullam inquit, ne privatam quidem rem, agere feminas sine auctore vicherint, in manu esse parentum fratrū, id est, interpretante **CHALDENIO** ***), Agnatorum Gentiliumve: quid est? quod idem credere dubitemus de legitima Agnatorum Gentiliumve successione, qua, sicuti tutela et curatio, ex bonorum communione oriunda ****), non potest fere non esse illis coætanæa, præfertim, cum successio nem tutelæ esse sequelam doceant luce consulti *****), et **IUSTINIANUS** †) argumentum sumat a successione ad tutelam, proinde successio et tutela legitima pro conjunctis habeantur in jure Romano.

His itaque argumentis motus, legem illam successionis Decemviralem, non commentari et excogitatam a Decemviris, sed ab iis ex legi-

*) L. I. pr. D. de Curatorib.

**) Livius Lib. XXXIV. c. 2.

***) de Gentil. vet. Roman. C. VII. §. 3.

****) §. antec.

*****) L. 10. D. de R. I. junct. L. 73. pr. eod. et Caius Iust. Lib. I. Tit. 7. §. 1.

†) Tit. Inſt. de legit. patron. tutel.

gibus regius aut moribus in XII. Tabulas translatam opinor eo magis, quo evidentius EVERHARDUS OTTO docet *), Decemviro in conscribendis XII. Tabularum legibus, neque negligere debuisse, neque neglexisse mores patrios atque leges. Ille enim **), haud adeo, inquit, *in-
epti nobis concipiendi sunt Decemviri, atate et prudentia graver, ut mores pe-
rigrinos promiscue proponere voluerint domesticis institutis: sed tales, qui,
habita consideratione indolis populi Romani, sive probioris, sive vitiostioris,
rerumque in Republica sua pridem iudicatarum memoria, tum comparatione
status presentis, et ordinum inter se relatione, omnia cum judicio discufferint
et ad Lydium utilitatis lapidem examinarint.*

§. 15.

Linquere jam licet successionem Gentiliciam, nisi ipse ejus ordo quatuore videretur fundamentum in bonorum communione possum. Nam si communionis participes erant omnes inter se Gentiles, sive Sui essent, sive Agnati, sive Gentiles speciatim sic dicti: cur non et successio- nis? cur ad eam non omnes simul vocabantur inter se Gentiles? cur pri- mum Sui, exclusus reliquis? cur deinceps, Suis non extantibus, Agnati, exclusi, qui speciatim ita dicuntur, Gentilibus? cur hi denique, si nullus esset Agnatus? Primo saltim intuitu ejusmodi succedendi ordo male con- venire videtur, omnium Gentilium communioni, successionis principio. Quod si vero Gentem Romanam, societatem compositam, in suas partes segregaverimus, societas minores; quod si Gentiles, quatenus vel ad universam tantummodo Gentem, vel ad ejus quoque aliquam pertin- bant partem, inter se distinxerimus; quodsi dein partite applicaverimus principium univeruale communionis, ejusque inde ordinem deduxerimus, ordini universae Gentis ejusque partium conformem: tum ubique erit convenientia communionis, principii successionis, cum successione ipsa eoque succedendi ordine, quem statutum invenimus lege illa Decemvira- li. Is itaque suscepit laboris erit finis, quo, quantum fieri poterit, pro-

F 2

*) Thef, Iur. Rom. Tom III, in prefat. p. 13.

**) Ibid.

peremus. GENTES scilicet Romanam constituebant cives Romani *), ab auctore Gentis, id est, ab ultimo eorum stipite **), non solum cive Romano, sed etiam ingenuo per ***), mares legitime descendentes, qui capite non diminuti, in communione erant sacrorum, sepulchorum, dignitatis, nominis, honorum denique Gentis ****): et isti cives Romani erant inter se Gentiles. Gens deinde discedebat in stirpes. STIRPES etenim formabant Gentiles descendentes a stipite, qui profectus erat ab auctoris Gentis sanguine ****); et isti Gentiles erant quoque Agnati. Ejusmodi vero Agnatorum stirpem quisque inchoare poterat Gentilis a conditore Gentis descendens. Quotquot itaque in stemmate Gentilicio linea recta a capite Gentis ducta, quotquot in iis erant Gentilium descendantum gradus, tot Agnatorum stipites esse poterant atque stirpes ex iis oriundae. Proinde in ejusmodi stemmate Gentilicio a totius Gentis stipite descendti poterat ad primum gradum descendantium et stirpes inde oriundas, quas, tanquam partes, proxime completebatur universa gens: deinde ad secundum gradum descendantium et stirpes inde oriundas, quas tanquam partes, proxime contingent singula stirpes antecedentes: et similiiter ad sequentes gradus ac stirpes usque ad eas, quae proxime comprehendebant singulas domos. DOMUS vero constabat ex Gentilibus tisque Agnatis patrifamilias potestati subjectis †): et isti Gentiles et Agnati erant quoque Sui. Gens itaque Romana primum discidebatur in stirpes et quidem remotissimas: iste iterum in alias proximiores — et sic porro, donec perventum erat ad stirpes proximas, quae in singulas domus discidebant. Et secundum istam Gentis Romanae divisionem Gentiles proprie appellabantur Sui, quatenus ejusdem domus; Agnati, quatenus non ejusdem domus, sed ejusdem stirpis; Agnati proximi, quatenus ejusdem stir-

pis

*) HEINECC. Antiquit. Roman. in Append. Lib. I. c. 1. §. 32.

**) L. 195. §. 4. D. de verb. signif.

***) CICER. in Topic. c. 6.

****) vid. §. 10.

*****) L. 195. §. 2. D. de verb. signif.

†) L. 195. §. 2. D. verb. signif.

pis, non remotioris, sed proximae; Gentiles denique, quatenus non ejusdem, ne remotissime quidem stirpis, sed ejusdem tantummodo Gentis erant. Quibus vero vinculis antiqua legislatio Romana colligaverat Gentem, eadem quidem continebant ex ordine stirpes atque domos, sed a stirpe remotissima usque ad proximam, crescente per quecunque stipitem sanguinis propinquitate, magis magisque aucta et corroborata sacris familiaribus *) et sepuleris **) a quo cunque stipite constitutis et stirpi proditis, dignitate ***) deinceps et cognomine ****) a quo cunque stipite partis et ad stirpem propagatis, bonis denique a quo cunque stipite acquisitis et stirpi transmissis *****). Ultimum vero ista vincula adipisciebant augmentum et maximam vim in domo, non solum maxima sanguinis propinquitate, sacris domesticis et sepuleris a patre familias constitutis, dignitate et cognomine ab eo partis, bonis ab eo acquisitis, qua onnia in domo erant communia †), sed et patris familias potestate, qua ille regebat domum regia maiestate et omnem rem privatam, cuius intuiri Sui in jure Romano habebantur pro una, quam paterfamilias agebat, persona ‡‡). Hac igitur ratione quæcunque stirps ad domus singulares erant in Gente societates singularibus vinculis familiaribus aut domesticis colligatae, ex quibus ita composita erat universa gens, ut immediate ea constaret ex stirpibus remotissimis, istæ similiter ex stirpibus proxime sequentibus, et sic porro usque ad proximas stirpes, quæ ex singulis dominibus immediate constabant: hac ratione domus erat societas plurimis vinculis et validissimis maxime conjuncta, quam sequebatur stirps proxima, quam dein ex ordine sequebantur stirpes remotiores usque ad remotissimam, quam excipiebat universa Gens; hac ratione eundem ordinem tenere debebant ex mente legumlatorum Romanorum officia, eundem et ordinem honorum communio inde oriunda †††); hac tandem ratione ex com-

*) §. 7.

**) §. 8.

***) §. 9.

****) §. 10.

*****) §. anteced. n. 4.

†) CICERO de officiis, Lib. I. c. 17.

††) CHR. GEBÄUER Diss. I. de patr. potest., c. II. §. 10;

†††) §. 12.

communionis ordine sponte sua manavit succedendi ordo, quem fanxiere Decemviri, primum ad successionem vocando Suos, dein, si sui non essent, Agnati proximi ex ordine, denique Gentiles, si nulli Agnati essent.

Hæc proferre volui ex parca mea suppellectili litteraria, ut communionem bonorum principiū probarem antiquæ successionis Gentilicie Romanorum. Quod si isti sententiae non ubique affundere potuerim puram veritatis lucem, id mihi opprobrio non erit penes æquos iudices et harum rerum peritos, qui bene sciunt, quam sit difficile, penetrare mentem legumlatorum, qui tam multis a nobis distant seculis, unde tam pauca superfunt rerum gestarum monumenta. Quod si vero istam sententiam reddiderim probabiliorē quacunque alia, quam de illo principio haec tenui dixerint eruditii, id mihi non tam erit laudi, quam hujus Academiae Illustri Iureconfultorum Ordini, qui summos in jure honores non conferre solet, nisi in bene merentem.

an 1 1712

an 2 1714

an 3 1716

an 4 1718

Quædam & annua in aliis

Oratio de officio ppi. I. c. 12

De Generis Dilectione et lege Boethii et II. p. 12

an 5 1719

halles, Diss., 1788-91

Sb.

vDn78